Това са областният управител (*валията*) на *вилаета* Манастир и директорът по образованието във *вилаета* (*mearif müdürü*). В различните документи техните имена са различни. Върху част от документите е залепена и гербова марка.

Дата на документите

Документите имат различна дата на издаване.⁶ Най-ранните между тях са от 1308 (1892) година. Най-голям обаче е броят на училищата, получили разрешително на 9 *нисан* 1325 година, което съответства на 9/22 април 1909 г. Като цяло документите обхващат един период от 10 години: 15 документа от 1308 (1892) г., по един от 1317 (1901) г., 1323 (1907) г. и 1324 (1908) г., 33 документа от 1325 (1909) г., осем от 1326 (1910) г. и два от 1327 (1911) г. Отражена е конкретната ситуация в училищата в общо 59 селища; за селата Дъмбени и Загоричане⁷, в които функционират по две училища: за момчета и за момичета, са налице по два документа.

Представените тук документи са от изключително значение за историята на българското образование в Костурско през указания период.

В два от случаите, при които училището е конкретно за момичета, на гърба на документите е отбелязано: „*рухсатнаме* за девическото народно училище в с. Черешниче” (л. 56) и „*рухсатнаме* за девическото училище в с. Смърдеш” (л. 49).

Година на откриване

Най-старо се оказва училището за момчета в село Загоричане. Датата на неговото разрешително е от 1278 (1862-63¹¹) година (л. 27). Десет години по-късно, през 1288 (1872-73) година е открито и училището в село Бобища (л. 6). В по-голямата си част училищата са открити през 1312 (1896-97) г. (вж таблица 2).

Изучавани предмети

Прави впечатление, че броят на изучаваните предмети не е еднакъв за всички училища, независимо че те са предимно начални. За училището в с. Тиолища (л. 53) са отбелязани само осем предмета (два пъти е означено Закон божи, изучаване на буквите, геометрия, география, смятане, естествена история и Евангелие), а за това в Хрупища (л. 2) – девет (Закон божи, четене, смятане, краснописание, естествоведение, география, геометрия или чертане, Свето евангелие, османска азбука). В документите, датирани от 1325 (1909) г., фигурират 12 предмета (цифрата включва и предмети, като четене, аритметика и други, които се повтарят, тъй като са преподавани през целия учебен период). Това са съответно: азбука, четене и аритметика през I-вата учебна година; четене и аритметика през II-та учебна година; четене, четене на славянски език, религиозни науки, аритметика, география, зоология и геометрия през III-та и IV-та учебни години (вж приложения превод).

В документите от 1308 (1892) година са отбелязани 17 изучавани предмета, а в тези от 1326 (1910) г. – 20. По-различно е положението в училището в центъра на *нахия*¹² Бихлище (л. 3), което, както посочихме по-горе, е начално и *рюидийе*; в него се изучават общо 39 предмета. Преподаването през I-вата учебна година (начална част) включва азбуката, четене и аритметика.